РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2023 года                         с. Филатовка                                          № 56

О результатах оценки эффективности налоговых льгот

(налоговых расходов), установленных на территории

Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым за 2021 год

В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения

в Филатовском сельском поселении Красноперекопского района Республики

Крым и в соответствии с Постановлением Администрации Филатовского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от

16.10.2019 №125 «Об утверждении Методики оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов) в Филатовском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым», администрация Филатовского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот

(налоговых расходов), установленных нормативными правовыми актами

Администрации Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым за 2021 год согласно Приложениям № 1 и № 2.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель Филатовского сельского совета-

глава администрации Филатовского

сельского поселения                                                                        Т.Ю. Николаенко

Приложение № 1 к постановлению

администрации Филатовского сельского

поселения Красноперекопского района

Республики Крым

от 24 мая 2023 г. №56

Результаты проведения оценки эффективности налоговых льгот

(налоговых расходов) на территории Филатовского сельского поселения

за 2021 год.

 1. В соответствии с Постановлением Администрации Филатовского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от

16.10.2019 №125 «Об утверждении Методики оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов) Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым» Администрацией поселения

проведена инвентаризация действующих налоговых льгот (налоговых

расходов), установленных на местном уровне и оценка их эффективности.

     Оценка эффективности Налоговых льгот (налоговых расходов) по местным

налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых

льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам,

повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых

льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для

предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых

расходов), сокращения потерь бюджета поселения.

       2. Согласно статье 61 Бюджетного кодекса в бюджет поселения

зачисляются налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых

представительными органами поселений в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах: земельный налог – по нормативу

100 процентов.

В пределах полномочий Филатовского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым и в соответствии с Налоговым

кодексом Российской Федерации, в отношении местных налогов, принят

муниципальный правовой акт:

- Решение Филатовского сельского совета Красноперекопского района

Республики Крым № 74 от 18 ноября 2020 года «Об установлении земельного

налога на территории Филатовского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым на 2021 год».

          Данным решением на территории поселения налоговые льготы

(налоговые расходы) установлены по земельному налогу в размере 100%

следующим категориям плательщиков:
 органы местного самоуправления на земли, предоставленные для

обеспечения их деятельности;

 учреждения здравоохранения, культуры и учреждения социального

обслуживания населения, финансируемые из бюджета муниципального

образования Филатовское сельское поселение и бюджета муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым;

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения.

       Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены органам

местного     самоуправления, учреждениям, финансируемым из бюджета

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым и муниципального образования Красноперекопский район Республики

Крым на общую сумму 44,76 рублей, в том числе: органу   местного

самоуправления - администрации Филатовского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на земли, предоставленные для

обеспечения деятельности – 2,12 рублей, учреждениям здравоохранения,

культуры и учреждения социального обслуживания населения, финансируемые

из бюджета муниципального образования Филатовское сельское поселение и

бюджета муниципального образования Красноперекопский район Республики

Крым (МБОУ Почетненский УВК, ФАП, Филатовский СДК) – 42,64 рублей.

Оценка целесообразности налоговых льгот (налоговых расходов) показала, что

по категории плательщиков:

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения.

Льготы является не эффективными, так на протяжении 2021 года ею никто не

воспользовался. Льгота является не востребованной.

      На втором этапе оценки налоговых льгот (налоговых расходов) – оценки

результативности выявлено:

       Учитывая, что в 2021 году получателями налоговых льгот являлись

бюджетные учреждения, финансируемые из местных бюджетов,

обеспечивающие выполнение возложенных на них функциональных задач в

интересах населения сельских поселений, бюджетная эффективность является

положительной, так как является разновидностью бюджетного

финансирования, поступающего в распоряжение налогоплательщика в

ускоренном и упрощенном порядке. Следовательно, бюджетная эффективность

от предоставления налоговых льгот здесь проявляется в экономии бюджетных

средств, выделяемых на прямое финансирование выполнения социальных

задач, сокращении встречных финансовых потоков.

      Проведенная оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости)

подтверждает эффективность налоговых льгот (налоговых расходов).

      Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые, в

виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются

эффективными и не требующими отмены для категории:

     - органы местного самоуправления, учреждения, финансируемые из

бюджета Филатовского сельского поселения и бюджета муниципального

образования Красноперекопский район.

 учреждения здравоохранения, культуры и учреждения социального

обслуживания населения, финансируемые из бюджета муниципального

образования Филатовское сельское поселение и бюджета муниципального

образования Красноперекопский район Республики Крым.

Отмене подлежат льготы признанные неэффективными для категории:

 организации в отношении земельных участков, предназначенных для

захоронения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

эффективности налоговых льгот и пониженных ставок

(налоговых расходов) в Филатовском сельском поселении Красноперекопского

района Республики Крым

№

п/п

Вид льготы Целевая категория

льготы (пониженной

ставки)

Результат оценки

эффективности

1

Органы местного

самоуправления на земли,

предоставленные для

обеспечения их

деятельности

полное освобождение 2,12

2

Учреждения

здравоохранения,

культуры и учреждения

социального

обслуживания населения,

финансируемые из

бюджета муниципального

образования Филатовское

сельское поселение и

бюджета муниципального

образования

Красноперекопский район

Республики Крым

полное освобождение 42,64

3

Организации в отношении

земельных участков,

предназначенных для

захоронения

полное освобождение -

 ВСЕГО:  44,76

Номер
группы Полномочие

2015
год

2016
год

2017
год

2018
 год

2019 год 2020 год 2021 год
(оценка)

2022 год
(прогноз)

2023 год
(прогноз)

2024 год
(прогноз)

2025
год

(прог
ноз)

2015
год

2016
год

2017
год

2018 год 2019
год

2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

36 Филатовское сельское
поселение

Решение  заседания
Филатовского сельского
совета  «Об утверждении
ставок земельного налога
на территории
муниципального
образования Филатовское

ст. 4,
п.

4.2,
подпу
нкт
4.2.2

при
услови

и
предос
тавлен
ия в

налого

органы
местного

самоуправлен
ия,

учреждения,
финансируем

ые из

1/1/2015 1/1/2015 не
ограничен

ный

не
установлено

Освобождение от
уплаты земельного

налога органов
местного

самоуправления,
учреждений,

финансируемых из

техничес
кие

оптимизация
финансовых

потоков

земельны
й налог

освобожден
ие от

налогообло
жения

полное
освобо
ждение

бюджет
ный

эффект
1

Содержание
органов
государственно
й власти
субъектов
Российской
Федерации

юридич
еские
лица

0.0 0.0 3.2 0.2 0.02 2.30 0.00 2.30 2.30 2.30 0 0 1 1 1 2 2 2

да

37 Филатовское сельское
поселение

Решение  заседания
Филатовского сельского
совета  «Об утверждении
ставок земельного налога
на территории
муниципального

ст. 4,
п.

4.2,
подпу
нкт
4.2.3

при
услови

и
предос
тавлен
ия в

налого

учреждения
здравоохране

ния,
культуры и
учреждения
социального
обслуживани

1/1/2016 1/1/2017 не
ограничен

ный

не
установлено

Освобождение от
уплаты земельного
налога учреждений
здравоохранения,

культуры и
учреждений
социального

техничес
кие

поддержка
организаций,
оказывающих
 социальные

услуги
населению

земельны
й налог

освобожден
ие от

налогообло
жения

полное
освобо
ждение

бюджет
ный

эффект
1

Содержание
органов
государственно
й власти
субъектов
Российской
Федерации

юридич
еские
лица

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 нет

38 Филатовское сельское
поселение

Решение  заседания
Филатовского сельского
совета  «Об утверждении
ставок земельного налога
на территории
муниципального
образования Филатовское

ст. 4,
п.

4.2,
подпу
нкт
4.2.4

при
услови

и
предос
тавлен
ия в

налого

организации
в отношении
земельных
участков,

предназначен
ных для

захоронения

1/1/2016 1/1/2017 не
ограничен

ный

не
установлено

Освобождение от
уплаты земельного

налога организаций в
отношении

земельных участков,
предназначенных для

захоронения,

техничес
кие

оптимизация
финансовых

потоков

земельны
й налог

освобожден
ие от

налогообло
жения

полное
освобо
ждение

бюджет
ный

эффект
1

Содержание
органов
государственно
й власти
субъектов
Российской
Федерации

юридич
еские
лица

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 да

39 Филатовское сельское
поселение

Решение  заседания
Филатовского сельского
совета  «Об утверждении
ставок земельного налога
на территории
муниципального
образования Филатовское

ст. 4,
п.

4.2,
подпу
нкт
4.2.5

при
услови

и
предос
тавлен
ия в

налого

организации
в отношении
земельных
участков,
занятых

автомобильн
ыми

1/1/2016 1/1/2017 не
ограничен

ный

12/31/2020 Освобождение от
уплаты земельного

налога организаций в
отношении

земельных участков,
занятых

автомобильными

техничес
кие

оптимизация
финансовых

потоков

земельны
й налог

освобожден
ие от

налогообло
жения

полное
освобо
ждение

бюджет
ный

эффект
1

Содержание
органов
государственно
й власти
субъектов
Российской
Федерации
(государственн

юридич
еские
лица

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 нет Действие
льготы

закончило
сь

31.12.2020

Приложение № 2 к постановлению администрации Филатовского
сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

от 24 мая 2023 г. № 56

Перечень (реестр) налоговых расходов муниципального образования Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, установленных НПА
муниципального образования

Услов
ие

предос
тавле
ния

налог
овых

льгот,
освобо
ждени

й и
иных
префе
ренци

й

Плател
ьщик

(юриди
ческие,

физиче
ские
лица)

Наимено
вания

налогов,
по

которым
предусма
триваютс

я
налогов

ые
льготы,
освобожд
ение и
иные

преферен
ции

№
п/п

Наименование
налоговых льгот,
освобождений и

иных преференций

Даты
вступления

в силу
положений

НПА
субъектов

РФ,
устанавлив

ающих
налоговые

льготы,
освобожден
ия и иные

преференци
и

Цели
предоставлен

ия
налоговых

льгот,
освобождени

й и иных
преференции

Целево
й

показа
тель

(индик
атор)

в
связи

с
предос
тавлен

ием
налого
вых

льгот,
освобо
ждени

й и
иных

Наименование
поселения

НПА устанавливающий
льготу

Целевая
категори

я
налогово
й льготы

Дата
прекращени
я действия
налоговых

льгот,
освобождени

й и иных
преференций

Период
действия
налоговы
х льгот,
освобожд
ений и
иных

преферен
ций

Рекви
зиты
норм
НПА,
устан
авлив
ающе

го
льгот

у

Целевая
категория

плательщик
ов налогов,

для которых
предусмотре

ны
налоговые

льготы,
освобождени

я и иные
преференци

и

Даты начала
действия,

предоставлен
ного НПА
субъектов

РФ, права на
налоговые

льготы,
освобождения

 и иные
преференции

Эффекти
вность

налогово
й льготы
(да/нет)

Эффекти
вность

налогово
й льготы
(коммент

арии)

Вид
налоговой

льготы

Размер

налого
вой

ставки,
 в

предел
ах

которо
й

предос
тавляю

тся
налого

вые
льготы

,
освобо
ждения

Принадлежность
налогового расхода к
группе полномочий в

соответствии с методикой
распределения дотаций

(постановление
Правительства Российской

Федерации от 22.11.2004
№670)

Объем налоговых льгот, освобождений, тыс. руб. Численность плательщиков налогов и сборов,
воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной

преференцией (единиц)